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Słowo wstępne

Dyskusja na temat finansów publicznych, w kontekście wielorakich uwarun
kowań i wyzwań związanych z niedawną akcesją Polski do Unii Europejskiej, bu
dzi zainteresowanie i jest konieczna szczególnie w obliczu narastających proble
mów związanych z funkcjonowaniem sektora finansów publicznych. Prezentowana 
publikacja, będąca oryginalnym opracowaniem monograficznym powstałym na 
podstawie dorobku przedmiotowego konferencji zorganizowanej w maju 2006 r. 
przez Katedrę Finansów Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, w zamierzeniu 
autorów ma stanowić głos przedstawicieli nauk ekonomicznych w dyskusji na te
mat aktualnych problemów sektora finansów publicznych w Polsce.

W publikacji wyodrębniono cztery części. Część pierwsza, zatytułowana „Pod
stawowe problemy finansów publicznych w warunkach akcesji Polski do Unii Eu
ropejskiej”, zawiera opracowania dwojakiego rodzaju. Po pierwsze, są to prace o 
charakterze ogólnoteoretycznym, poświęcone zasadom i warunkom wprowadzania 
zmian w sektorze publicznym, które przyczyniłyby się do wzrostu efektywności 
wykorzystania publicznych zasobów finansowych i do szerszego wprowadzania 
rynkowych reguł wykonania zadań publicznych z zachowaniem zasad przejrzysto
ści i kontroli społecznej. Po drugie, są tu opracowania wiążące się z problematyką 
funduszy pomocowych Unii Europejskiej. W tym nurcie tematycznym mieszczą 
się prace dotyczące roli administracji rządowej i samorządowej w pozyskiwaniu 
środków z Unii Europejskiej, zasad udzielania przedsiębiorstwom wsparcia finan
sowego z funduszy strukturalnych czy też finansowania ze środków europejskich 
działań promocyjnych instytucji sektora finansów publicznych.

Zagadnienia związane z funkcjonowaniem systemu podatkowego w Polsce w 
warunkach zachodzących procesów ujednolicania prawa podatkowego wewnątrz 
Unii Europejskiej są omawiane w części drugiej, zatytułowanej „System podatko
wy”. Opracowania te zawierają analizę i ocenę niektórych elementów konstrukcji 
podatku VAT i podatku dochodowego od osób prawnych z punktu widzenia stop
nia ich dostosowania do standardów unijnych, ocenę wpływu akcesji na kształto
wanie się ryzyka podatkowego dla przedsiębiorców w Polsce czy też charaktery
stykę modeli podziału władztwa podatkowego między państwo i władze lokalne.

Problematyce finansów samorządu terytorialnego poświęcona jest część trze
cia, zatytułowana „Finanse podsektora samorządowego w systemie finansów pu
blicznych”. W tej części przybliżone zostały skutki, jakie wywołuje dla ewidencjo
nowania budżetu jednostki samorządu terytorialnego przyjęcie metody kasowej i
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memoriałowej, a także problemy samodzielności finansowej polskich samorządów 
na tle krajów Unii Europejskiej. Rozważania wielu autorów w tej części koncentru
ją  się na zagadnieniach zasobności dochodowej budżetów samorządowych, pro
blemach związanych z wykorzystaniem przez organy samorządu lokalnego no
wych produktów oferowanych przez rynek finansowy oraz problemach dotyczą
cych form, skali i zasad subwencjonowania i dotowania budżetów samorządowych.

Ostatnia, czwarta część, zatytułowana „Podsektor ubezpieczeń społecznych w 
systemie finansów publicznych”, poświęcona jest wybranym aktualnym proble
mom finansowania samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz 
funkcjonowania systemu emerytalnego.

Za podjęcie trudu recenzji publikowanych w niniejszym opracowaniu artyku
łów pragniemy złożyć gorące podziękowania: Profesor Krystynie Piotrow- 
skiej-Marczak z Uniwersytetu Łódzkiego, Profesor Emilii Denek z Akademii Eko
nomicznej w Poznaniu oraz profesor Ewie Bogackiej-Kisiel z Akademii Ekono
micznej we Wrocławiu.

Jednocześnie wyrażamy nadzieję, że rozważania podjęte w niniejszej publika
cji wzbogacą dyskusję na temat kierunków i warunków przeprowadzenia dalszych 
istotnych zmian w systemie finansów publicznych w Polsce.

Leszek Patrzałek


